
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

no DOE nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 56069/2019 - GAB/SEMAS, 
de 29/01/2019, da lavra do Secretário de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, José Mauro de Lima O’ de Almeida;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS, 
Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5113253, para SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, 
com ônus para o órgão cessionário, no período de 02 (dois) anos, 
a contar de 07/02/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 404737

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/2019
 DGPC/OD/DRF DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201943008, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 11 a 15/02/19;
1 . IPC - MARIA DO CARMO DOS SANTOS - MAT:5877954
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 405047
PORTARIA Nº 128/2019

 DGPC/OD/DRF DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201943216, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 12/02/19.;
1 . EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT:54183806
2 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT:57192684
3 . IPC - JOSE ISAAC COHEN DIAS JUNIOR - MAT:5859450
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B. , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 405043
PORTARIA Nº 124/2019

 DGPC/OD/DRF DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/49321, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA CRUZ DO ARARI, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 12 a 13/02/2019;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO RUFINO - MAT:54191338
2 . EPC - ADRIANE ELINE ISACKSSON MAGALHAES - 
MAT:57221675
3 . IPC - NEISON DA COSTA CALIXTO - MAT:5913866
4 . DPC - RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM - MAT:5914092
5 . IPC - DJALMA CARSON RODRIGUES GOES - MAT:57202206
6 . IPC - NATÁLIA DE MACEDO GURGEL SOARES - MAT:5940251
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 125/2019
 DGPC/OD/DRF DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201950240, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 12 a 
13/02/19;
1 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645

2 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 126/2019
 DGPC/OD/DRF DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/46683, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 15/02/19;
1 . DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 127/2019
 DGPC/OD/DRF DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201950829, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 11 a 
14/02/19;
1 . DPC - VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - MAT:57233564
2 . EPC - EDVALDO MAURICIO DE ANDRADE - MAT:5940125
3 . IPC - ANDRE AUGUSTO BARCELOS DE SOUSA - MAT:5940185
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 ( Um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 405035

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

PORTARIA
PORTARIA N° 067/2019

 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO a Exoneração da Servidora LUCILA HELENA 
SANTIAGO DE ALMEIDA do cargo comissionado de Gerente 
Regional de Criminalística do processo 2019/35697.
R E S O L V E:NOMEAR WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS, 
para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente Regional 
de Criminalística – GEP. DAS. 011.3.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 404986
PORTARIA N° 068/2019 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRCO 
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO a Exoneração da Servidora RILSIDEA DO 
SOCORRO MONTEIRO NASCIMENTO do cargo comissionado de 
Secretario de Diretoria e os termos do processo 2019/35697.

R E S O L V E:NOMEAR NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA 
,para o cargo exclusivamente comissionado de Secretario de 
Diretoria – GEP. DAS. 011.1.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 404987
PORTARIA N° 065/2019

 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/35697.
R E S O L V E:EXONERAR o servidor NELSON SILVEIRA, 
mat.5072883 / 2, do cargo comissionado de Coordenador de 
Laboratório – GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR o servidor PAULO ROBERTO PINTO BENTES, 
mat.5156785 / 1 do cargo comissionado de Coordenador de 
Perícias Genéricas – GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR o servidor ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA, 
mat.54188037 / 1 do cargo comissionado de Gerente Regional 
– GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR o servidor CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES, mat. 
5689376/ 2 do cargo comissionado de Gerente Regional – GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR o servidor ELVIS DE OLIVEIRA LEITE, mat. 54188039/ 
1 do cargo comissionado de Gerente Regional – GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR o servidor MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA, 
mat. 57192864 /2 do cargo comissionado de Gerente Regional 
de Criminalística – GEP. DAS. 011.3.
EXONERAR a servidora RISONETE MOTA DA SILVA , mat. 
57190660 /1 do cargo comissionado de Gerente Regional de 
Criminalística – GEP. DAS. 011.3.
EXONERAR o servidor JOAQUIM JANDER CANTO DO AMARAL, 
mat. 8009465/1 do cargo comissionado de Gerente Regional de 
Medicina Legal – GEP. DAS. 011.3.
EXONERAR a servidora NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO , 
mat. 728977/3 do cargo comissionado de Gerente de Toxicologia 
– GEP. DAS. 011.3.
EXONERAR a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES 
, mat. 57225359 /1 do cargo comissionado de Gerente de Física, 
Química e Biologia – GEP. DAS. 011.3.
EXONERAR a servidora ANA CLAUDIA MELO MACEDO, mat. 
54182353 /2 do cargo comissionado de Gerente de Instrumental 
– GEP. DAS. 011.3.
EXONERAR a servidora SAMIRA MARIA CARMO LUZ , mat. 
54188047 /1 do cargo comissionado de Gerente de Perícia em 
Informática – GEP. DAS. 011.3.
EXONERAR o servidor MARCELO AYAN FERREIRA , mat. 54180325 /4 
do cargo comissionado de Gerente de Traumatologia – GEP. DAS. 011.3.
EXONERAR o servidor MARCELO BRITO MAUES , mat. 8002835/1 do 
cargo comissionado de Gerente de Informática – GEP. DAS. 011.3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 405029
PORTARIA N° 071/19

GAB/DGCPCRC DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019O
 DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2018/19369 – CPC-
RC,2018/90304, e 2018/131499;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.R E S O 
L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário 
dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções neste Centro 
de Perícias Cientifi ca.Período 01.02.2019 a 30.04.2019.
ADAILTON ALVES PEREIRA - Motorista
ALEX DA SILVA COSTA - Motorista
SIRLEIDE RODRIGUES FERREIRA – Auxiliar Operacional
PEDRO WILSON FEIJÃO TAVARES – Auxiliar Técnico de Perícias
EDINALDO LUIS DA SILVA SANTANA - Auxiliar Técnico de Perícias
FELIPE LANDIM LIMA - Auxiliar Técnico de Perícias
PAULO JORDAN ANDRADE VIANA - Auxiliar Técnico de Perícias
WELLINGTON SOARES DOS SANTOS - Auxiliar Técnico de Perícias
ALEXSANDRO COSTA XAVIER - Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 404800
PORTARIA N° 066/2019 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.


